X. Euangelistarum Graecum Basilianorum Romae confundit, & specimen ex eo exhibetur in Palaeographia p. 233. †

XI. „ Fragmentum alicunde divulgsum & a D. Anselmo Bandurio Virto Docto mihi oblatum“ continet historiam Pharisei & Publicani descriptente Montfalconio-Palaeogr. p. 235. †.

XII. Codex Excell. Viri Dominici Passionae, Legati ad Helvetios Pontificii, Acta Apostolorum continent, ex quo specimen exhibetur in fine Palaeographiae, ubiorem autem descriptionem, cujus spes nobis faceta est, indies Roma exspectamus, eo avidius quod sui generis unicus est. †

C A P U T IV.

*Descriptio Veterum Codicium Tertiae Classis, eorum, qui a Latinis
Librariis exarati sunt.*

1.  Odex Cantabrigiensis. Hic primum innotuit circa tempora Tridentini Concilii, quod conjicio ex Mariani Victorii notis in Hieronymum, in quibus citatur „antiquissimus Graecus Codex, quem Tridentum attulit Claromontanus Episcopus Aº. 1546”. is erat, ut ex Actis Synodicis constat, Guilielmus a Prato, qui, ad locum Joann. XXI. 22. prout in Latinis exemplaribus legitur confirmandum, illius Codicis Graeca protulit, id autem Graecum p̄t̄m̄t̄v̄t̄, ἐν τριχωπού, si cum volo sic manere, usque dum venio. Haec enim lectio hactenus in solo Cantabrigensi reperta est.

Paulo post Robertus Stephanus amplam ejus fecit mentionem in editione N. T. Aº. 1550. est enim ipsius Codex secundus, quem ita describit in praefatione Gracca: τὸ β. ιστὸν τὸ ἐν Ἰταλίᾳ νῦν τινας ἡμερέων αὐτοβληθὲν φίλων in Latina vero & vetustissimum vocat exemplar in Italia ab amicis collatum. Potuit enim jure suo Codicem Italicum vocare, sive quod a filio ipsius Henrico tunc temporis Italiam perlustranti in ipsa Italia repertus atque Episcopo Claromontano traditus, sive quod Tridenti in finitima Italiae urbe aliquandiu asservatus fuisse. Esse autem unum atque eundem Codicem Stephani secundum & hunc Cantabrigensem elucet ex collatione Lectionum, quae tanquam ex duobus diversis Codicibus hactenus prolatae fuerunt; non enim singulares modo Lectiones & huic Codici propriae utrobique comparent, sed & inseruntur subinde sat multa, quae nullus alias Codex agnoscit, ut sexcentis ex locis vix unus occurrat, ubi vel in uno apice inter se discrepant, ubi scilicet vel typothetam vel correctorem dormitasse appareat. Et quod in primis notandum, cum in Cantabrigensi Codice hinc inde folia quaedam in Mattheo atque Joanne, cum sex postremis Capitibus Actorum Apostolicorum desiderentur, etiam Stephanianus secundus, qui alias utramque paginam occupat, in omnibus illis locis nusquam comparet, neque ulla ex eodem lectionis varietas affertur, quae omnia sane in duobus simul Codicibus ita casu fortuito conspi rare haud potuerunt.

Denique hunc Codicem praecōnio suo nobilitavit Theodorus Beza, cum N. T. suum ederet, cuius verba audire luet: „quid sit a nobis, inquit, in hac tercia hujus Voluminis Editione p̄aelitum, sic paucis cognosce

„ gnosce— Multa—in priore quidem horum librorum parte i. e. in quatuor Euangeliis & Actis Apostolicis ex Manuscripto Graeco-Latino, ex „ D. Irenaei Coenobio Lugdunensi eruto, & majusculis utrinque literis „ descripto, tantaque vetustatis Codice, ut iplius pene Irenaei temporibus extitibile videri possit, nisi ex Graecia fuisse ante aliquot secula importatum ex aliis indicis constaret. In posteriore vero, i. e. Pauli Epistolis ex alio paris vetustatis exemplari, in Claromontano apud Bellavacos Coenobio reperto plurima non parvi momenti obseruavimus. Genevae xx. febr. 1588". In hac primum Editione frequenter ad istum Codicem verbis ejusmodi provocat: „ in meo venerandae imprimis antiquitatis Codice, vetustissimum illud meum exemplar &c". Eundem tamen Codicem jam anno superiore Academiae Cantabrigiensi donaverat, cuius donationis sequens Epistola fidem facit a me ex Autographo descripta.

„ Inclytæ modisque omnibus Celebratissimæ Academiae Cantabrigien- „ si Gratiam & Pacem a Deo Patre ac Domino nostro Jesu Christo. „ Quatuor Euangeliorum & Actorum Apostolicorum Graeco-Latinum „ Exemplar ex S. Irenaei Coenobio Lugdunensi ante aliquot annos na- „ etus, mutilum quidem illud, & neque satis emendate ab initio ubique „ descriptum, neque ita ut oportuit habitum, sicut ex paginis quibusdam „ diverso charactere insertis, & indocti cujuspiam Graeci Calogeri bar- „ baris adscriptis alicubi notis appareat, Vestrae potissimum Academiae, „ ut inter vere Christianas vetustissimæ, plurimisque nominibus celebre- „ rimæ, dicandum existimavi, Reverendi Domini & Patres, in cuius „ Sacrario tantum hoc venerandæ, ni forte fallor, vetustatis monumen- „ tum collocetur. Etsi vero nulli melius quam vos ipsi, quae sit huic „ exemplari fides habenda, aestimarint, hac de re tamen vos admonen- „ dos duxi, tantam a me in Lucae praefertim Euangilio repartam esse in- „ ter hunc Codicem & caeteros quantumvis veteres discrepantiam, ut „ vitandæ quorundam offensioni asservandum potius quam publicandum „ existimem. In hac tamen non sententiarum sed vocum diversitate ni- „ hil profecto comperi, unde suspicari potuerim, a veteribus illis hacre- „ ticiis fuisse depravatum. Imo multa mihi video deprehendisse magna „ observatione digna: quaedam etiam sic a recepta scriptura discrepan- „ tia, ut tamen cum veterum quorundam & Graecorum & Latinorum „ Patrum scriptis consentiant; non pauca denique, quibus vetusta Latini- „ na Editio corroboratur, quae omnia pro ingenii mei modulo inter se „ comparata, & cum Syra & Arabica editione, collata, in majores meas „ Annotationes a me nuper emendatas, & brevi, Deo favente, prodi- „ ras, concessi. Sed age res haec tota vestri, sicuti par est, judicij esto: „ Tantum a vobis peto, Reverendi Domini & Patres, ut hoc qualecun- „ que

„ que summae in vestram Amplitudinem Observantiae meae veluti monum-
„ numentum, ab homine vestri studiofissimo prosectorum, aequi bonique
„ consulatis. D. Iesu Servator noster, & universe omnibus & privatis
„ singulis, totique adeo Christianissimae Anglorum Gentis magis ac magis
„ pro bonitate singulari sua benedicat. Genevae VIII. Idus Decembbris
„ Anno cœ 10881". In principio ejusdem Codicis manu Bezae haec scrip-
ta sunt: „ Est hoc exemplar venerandae vetustatis ex Graecia, ut appa-
„ ret ex barbaris Graecis quibusdam ad marginem adscriptis, olim expor-
„ tatum, & in Sancti Irenæi Monasterio Lugduni ita ut hic cernitur mu-
„ tilatum, postquam ibi in pulvere diu jacuillet, repertum, oriente ibi
„ civili bello anno Domini 1562.

Aut vero omnia nie fallunt, aut Beza permutavit ac confudit nomina
suorum Codicum, vocando Lugdunensem, qui Claromontanus erat, &
viciſſim; si enim statuamus Euangeliorum Codicem fuisse Claromonta-
num, egregie illustratur, quod supra ex Victorio attulimus; sin autem
verum est, eum Lugduni in pulvere jacuisse ad annum 1562. difficultas in-
explicabilis exiit, unde Stephanus secundi sui h. e. ejusdem Codicis le-
ctiones A°. 1550. hauserit?

Quid quod Beza ipse hunc Codicem in Corpore Annotationum nus-
quani, quod sciam, Lugdunensem, in ultima vero Editione sua diserte Claromontanum appellat? in Luc. XIX. 26. „ Malim, inquit, cum illo ve-
„ tuilissimo Claromontano Codice servata particula γᾱ verſiculum 25.
„ expungere". & Actor. XX. 3. „ Caeterum codex ille noster Claromonta-
„ nus totum hunc locum sic legit. &c.

Dixi supra, Cantabrigiensem hunc & Stephani secundum esse unum
eundemque Codicem, non quin sciam, Bezam tanquam duos sejunctos
Codices adducere confuesse Matth. VI. 1. 6. X. 23. Marc. I. 2. 5. 11. 12.
38. Luc. IV. 8. V. 7. VI. 5. XVI. 19. Act. XV. 20. XVI. 38. „ ab hoc
„ loco usque ad extremum Capitis comperitur mira in meo vetustissimo
„ & alio praeterea Manusc. Codice varietas": at non ejusmodi assertione
moveor, ut a sententia discedam, praeſertim cum ipse Beza hac in re pa-
rum sibi conſlet, & in tertia Editione omiſſa mentione secundi exempla-
ris, quod in prioribus ad partes vocaverat, iisdem locis vetustissimi tan-
tum sui Exemplaris mentionem faciat, vid. in Matth. V. 30. XXVIII. 12.
Marc. V. 31. quae sane nominum permutatio ſuspicionem nostram con-
firmat, ipsum Bezam compertum habuisse, diversos Codices non esse Ste-
phani & suum, sed unum eundemque.

Constat ille Codex 413. foliis in quarto majori, singulis paginis lineas
33. continentibus; complectiturque Euangelia & Acta Apostolorum Grae-
ce & Latine; niſi quod defiderantur duo folia a Matth. I. ad 20. item a
Matth. VI. 20.—IX. 2. octo folia. XXVII. 1.—12. Joann. I. 16.—III. 26.
Actor.

Auctor. VIII. 29.—X. 14. XXI. 2. —10. XXII. 10.—20. denique a vers. 29. hujus Capitis omnia usque ad calcem. Patricius Junius cum Textu vulgato Graeco illum exacte contulit, varietatesque omnes cum Ussorio & cum fratribus Puteanis communicavit, quae per illos Morino & Curcellaeo, per istum autem Waltono in Polyglottis edenda innotuerunt.

Scriptum fuisse neque in Graecia neque a Graeco (ut Beza putarat) sed in Occidente ab homine, καλυγεφίας quam vel Graecae vel Latinas linguae peritiori, Latino tamen appetet; quod & adjecta Latina interpretatio docet, quam nemo Graecus unquam adjungere patria lingua scripto Codici curaverit; & planius ipsius Codicis inspectio declarat, cui enim Graeco nato venisset in mentem, ut ad Latinam scribendi rationem Graeca refingeret? qualia in hoc Codice obvia sunt paucim ridiculae diligentiae specimen, cum σαμαριτάνων, δανιήλου, λεπρῶσιν, Φλαγελάστας, πέργος exhibet: item γενόγονοι, εὐθέρες, διανικῆδη, Κύπρος, Σύριος, Ζυρός; porro κατεγίδων αὐτὸς, διεθῆται τὸν κύριον, ἡκώσαιεν αὐτὸν, πανδάριον εσ, ἄλλα πλειαν πολλαὶ & sexcenta similia. Sed quid quod nec Latina saniora sunt?, calicem quod, „ te nocui, sanguis quod effunditur, ut seducantur & electos, agrum quod „ dedit, ut dedit, opera testimonium dat, adprehendit tenebra, audie- „ rit verborum, manifestaretur opera". Qualia & in veteri Itala versione non pauca reperiuntur.

Rursus ex aliis indiciis appetet, descriptorem hujus Codicis, quisquis ille fuerit, in Graecis & Latinis non plane nihil intellexisse, ut quando pro Σελίντανος scribit τελεων, ἀμαρτάνων pro αι μαρτυρῶν, ἐργάζεσθαι pro εργάζεσθαι, ἵτι ἄρα pro ἑταῖρος, πείσειν pro μιση, ἀποκαλύψειν pro ἀποκαλύπτειν, αγιας pro ἀπειλας, μίσος pro μίσον, δέξη pro δέξια, τὸ προσωπαν pro τὸν τόπον; & cum ἀγρανδάντες vertit per cantantes; alibi nolite timere pusillum grecem. Nonnunquam unicam vocem Graecam duabus Latinis vertit, ut perfecti consummati; alias ipsi textui Graeco superflua quaedam adsuit, ut cum ει μιν, item ειτα μιτα τοῦτο, & αιδάγανον εῖκον exhibet. Nonnullis locis etiam Graecas literas Latinis, & aliis Latinas Graecis admiscuit; ut τυβλοι, ατισαλον; & dicentes. Characteris quidem forma atque Orthographia similis est atque in vetustissimis Codicibus, nisi quod contra morem Graccorum librariorum vocales η & ε, & consonas τ & θ confundat; in Latino scribit temptatio, quotiens, thensaurus, intelligitis, calcimenta, mercennarii, anticus, locuntur, inicus, secuntur, frequentissime etiam confundit u consonans & b. μερίμνας vertit sonis, quod Gallicum est soins, κατάλυμα refellio, κυλαν̄s sideratos, κλέψι invole, διατρίβει, demorari, καλυμβίσα natatoria piscina, καθίδμον̄ taediarī, ρίσσαι appontat, διηγεύεται certabatur, εἰδῆται λαμψάρ opertorium candidum; pro Graeco ὄντας in Latino habet signum * & quod in primis notandum τοὺς σιθο-ρύμνους coelicolas vertit in Actis; unde lux affulget verbis Constitutionis Honori,

norii, quam Gothofredus operosa Dissertatione explicare non potuit; intelliguntur autem illi, qui Judaeis olim Proselyti portae, in Anglia autem, antequam vocabulum istud in longe aliam significationem degeneraret, vocati sunt Deistae.

Plurimae etiam in hoc Codice adsunt Correctiones; quaedam a prima manu, ubi videtur spongia deletae Scripturae altera superinducta, nulla siquidem rasurae vestigia apparent: aliae a manu aliena, eadem nempe, quae Canones Eusebianos margini adscriptis, & ἀρχὴ & τέλος Lectionum, Charactere satis adhuc Graeco. Denique Latinus aliquis circa Seculum X. ut videtur, lacunas quasdam explevit, nimurum a Marci XVI. 15. ad finem Jo. XVIII. 13. -- XX. 13. Matth. III. 8. --- 16. hic & γ & ε Latinarum fere literarum forma repraesentat.

Denique in margine occurrit manus, ut Beza putavit, Calogeri Graeci, ut nos vero existimamus Monachi Latini, qui contra omnes Orthographiae regulas varia allevit, ita tamen ut haud obscure proderet ejus esset, v. gr. παρνυμα pro παγυμα, πινψον, παρτηνηη & Δαυγηδ pro πιμψον, πασκεη & Δαιδ. Similiter in MS. Bodleiano Symboli vetusti literis Latinis legi p̄steugo, pro πιστω, & igit̄o pro πτω, ubi Hickesius praef. p. 20. ita commentatur: „ In nostro Symbolo πιστω scribitur p̄steugo, quemadmodum & dum & in specimine Franco Gallici Codicis, qui olim fuit Dionysiani „ prope Parisios Monasterii, quod exhibit D. Jo. Mabillon Lib. V. de re „ diplom. p. 366. sic quoque in nostro Symbolo ιπτενιμανα scribitur ek- „ poreugomenon, ubi g non habet valorem των γ, tertii Graecorum & Mo- „ so-Gothorum elementi, sed των G. septimi Moeso-Gothorum, quod „ eodem olim modo sonabat, ut i. quomodo & ipsum g. ante e. vel i. „ pronunciant Franco-Galli.

„ Hujus certe, de quo jam agimus, Graeca quod attinet, vix dici pos- „ test, quam supra omnem modum in iis digerendis licenter se gesserit „ ac plane lascivierit interpolator quisquis ille. In animo ipsi fuisse cre- „ dideris, non quidem Textum ipsum exhibere, quem ediderant ipsi „ Euangelis lac, fed, ob servato dunataxat S. Textus ordine & historia, „ singula Euangelii absolutiora ac pleniora reddere. Huc enim faciunt „ intromissae in cuiusque Euangelii textum particulae variae integraeque „ Periodi reliquorum: huc transposita in unoquoque plurima ob historiae „ claritatem: huc traductae ex Euangeliis Apocryphis περιπτωται; quibus „ Millii verbis, quae nostra fecimus, addimus & omissiones quamplu- „ rimas & mutationes occurrente, praccipue ubi authenticam lectionem re- „ pugnare existimabat vel historiae veritati, vel gloriae Christi vel aliis Scri- „ pturae locis exigui admodum judicij Consarcinato: sed multo saepius de- „ flexit idem, quoties ex Latinis sive Versione Itala fecit Gracca, ita ut Vo- „ cabulorum & Phrasium violenta detorsio cuivis appareat.

Ce-

Ceterum cum sit omnibus Indiciis vetustatis insignis hic Codex, & fortassis omnium, qui nunc supersunt, antiquissimus; cum saepissime vulgo editis consentiat; licet in multis discrepet, ubi tamen cum Patribus & Versionibus & veteribus aliis Codicibus facit; cum multas praeterea Variationes in ordine verborum, numero & Syntaxi, atque in ipsis verbis habeat, quarum nulla omnino ratio reddi potest; cum in Orthographia pariter, ut vetustissimi quique, scribat εἰδότας, οὐδέποτε, ἐλέγοντας, εἶδας, haec vero scriptio neque ad Latinam versionem quicquam faciat, neque Latino scriptori in mentem venire potuerit; non plane spernendum & abolendum, ut Arnaldo placuit, sed sedulo evolvendum, & juxta alios veteres ponderandum censeo. Quae etiam Bezae fuit sententia, qui tamen huic Codici plusculum, quam par erat, tribuit, cum saepe hujus unius ab auctoritate peperderit, ejusque Lectiones contradictibus omnibus aliis Codicibus, Patribus, Versionibusque lectori obtruserit. Quantum sane nulli unquam Codici singulare tribuendum existimo. *

II. Codex Regius 2245. quem Beza Claromontanum vocat, qui verius, ut ad superiorem Codicem diximus, Lugdunensis, imo, si conjecturae nostrae locus est, Cluniacensis vocaretur: eodem enim tempore quo Lugdunum a Protestantibus occupatum est „ab Helvetiis auxiliariibus, qui bus praeerat Nic. Diesbachus antiquae Nobilitatis Vir in Bernatum „pago— etiam Cluniacum nobilissimum toto Christiano orbe Coenobium „captum fuit, in cuius direptione longe copiosissima & omni librorum „Manuscriptorum supellecile instructissima Bibliotheca, magno Studiosorum dolore & incredibili rei literariae, quod vix unquam sarciri poterit, detrimento, militari licentia aut incendio periit”, teste Thuano lib. 31. Unde istum Codicem exigua sua mole servatum miles forte Helvetius in patriam retulit, ubi Beza, nescio quo pacto (hoc enim studiose silentio involvit) acquisivit, qui eo primum usus est in Editione N. T. 1582. ut vidimus; postea pervenit in manus fratrum Puteanorum, quo tempore & Jo. Morinus eum evolvit, & Exercit. 2. lib. 1. cap. 4. descripsit, & alii, qui cum Ussorio & Curcellaeo Variantes ejus Lectiones communicarunt, quorum ille easdem Polyglottis Ao. 1657. hic N. T. suo 1658 inferuit: Puteani vero fratres cum omnibus suis MSS. Bibliothecae Regiae legaverunt; quod Millium fugisse miror, „ nescio enim, inquit, quo cau locum sortitus est inter MSS. Codices Bibliothecae Regiae „Parisiis numero MMCCXLV.” A me ipso denique bis & quantum potui accuratissime collatus est.

Liber hic Millio dicitur „formae minoris in Octavo, quam vulgo vocant; id enim ex comprehensis in quaue pagina vocabulis, quae haud affurgunt ultra partem dimidiam eorum, quae complectitur pagina Codicis Cant. colligere licet”. At quid opus erat ad argumenta confugere, cum c-

culis dijudicari res possit? & quidem ad argumentum tam infirmum atque alienum? quid enim si forma par alteri esset, sed literis duplo majoribus? quid si ~~sixxps~~ scriptus esset (uti revera scriptus est) imparibusque lineis extremis? quomodo igitur Millius ex comprehensis in singulis paginis vocabulis magnitudinem earum aestimare potuit? Nec verius auctor Bibliothecae S. Millium erroris arguens, „in folio minori Codicem esse, dixit”, siquidem juxta consuetudinem loquendi librariorum nostrorum in Quarto minori potius scriptus est: singulae autem paginae continent lineas 21. „Graeca ad paginam dextram collocat, ad sinistram Latina, ait Millius”. In his verbis necio quid singulare atque insolens indicare voluisse ipsum putares, revera autem nihil est, neque aliter scriptus est atque nostri Codices Graeco-Latini typis editi, textus Graecus legenti semper est ad sinistram, versio Latina ad dextram. Folia habuit 533. sed desideratur & folium primum & extremum, quorum illo Graecum principium Epist. ad Romanos, hoc extrema Latinae Versionis Epist. ad Hebraeos continebantur. Ex quo autem in Bibliothecam Regiam transit ille Codex, pessime habitus & a fure quodam, initio hujus fesculi, ausu nefando hinc inde mutilatus est, quarum rapinarum partem in Bibliothecam ducis Oxoniensis transisse accepimus.

Defunt jam

I. Cor. XI. 22.	— XII. 10.	folia 5..
—	XV. 26.	— 35. — 2.
—	— 50.	— fin. Cap. — 2.
II. Cor. V. 1.	—	— 10. — 2.
Philip. II. 3.	—	— 13. — 2.
Coloss. I. 19.	— II. 16.	— 8.
I. Thess. III. 10.	— IV. 5.	— 2.
a II. Tim. IV. 21.		tota ad Titum 13.

Omnino

36 folia

Iste Codex, inquit Millius, *Cantabrigiensis pars altera a Beza aliisque* dicitur. Ab aliis quidem vulgo ita dicitur, nimurum ab Amelotio dubio teste, *Beza*, inquit, *putat Claromontanum suum alteram fuisse partem* *Lugdunensis Euangeliorum atque Aclorum Codicis*; quod a Morino acceptit, cuius haec verba sunt: „Exitimavit Beza, hunc Codicem alteram est, se sui vetustissimi partem, nonnunquam enim suum vetustissimum vocat, Claromontanum, quemadmodum & hunc— Nonnulla sunt alia, quibus idem conjici potest, ut in utroque eadem libros finiendo forma: sed id nullo negotio definire potuit Beza, qui utroque potitus est”: Nunquam vero *Bezae* in mentem venit, ut hujusmodi quid diceret, quippe qui contrarium ignorare non potuit; ac diserte utrumque Codicem distinguit,

cum

cum exemplar Euangeliorum Epist. ad Acad. Cantabrig. non satis emendate descriptum; exemplar vero Epistolarum Paulinarum Annot. in I. Cor. 28. emendatissimum & in Epistolio editioni quartae N. T. sui praemissio, Claromontanum paris vetustatis sed accuratius descriptum exemplar vocet. Quando vero utrumque per errorem semel aut iterum Claromontanum vocavit, ex eo protinus inferendum non erat, eadem manu utrumque scriptum, atque alterum alterius Codicis partem alteram esse. Conveniunt quidem aetas & forma literarum, uterque Graeco-Latinus, utriusque Textus a Latino Librario corruptus; sed membrana in Cant. est crassior, in hoc tenuissima; in Cant. loca ex V. T. continuata linea ubique eodem colore scripta sunt, in Clar. vero, excepta Epistola ad Hebreos, minio exarantur lineis brevioribus & fere ad medium paginam retractis; Cant. confundit literas h. & i. item r. & o. quod hic non facit; forma denique Cant. Codicis multo est major, quam Claromontani, & lineas latiores, & paginae longiores, ita ut nemo homo, fiduo ista Volumina juxta se posita cerneret, unum alterius partem esse diceret.

Duae autem manus in isto Codice clarissime distingui possunt Scriptoris & Correctoris: quorum ille rarissime accentus apponit, accurate satis scribit, hoc est confundit quidem in Latino b & u, in Graeco ε & ο, item α & ι, nunquam vero γ cum δ, vel η. neque υ. cum ω. Frequentissime textum Graecum ad Latinum sive Italiam versionem corruptit. Rom. III. 26. εἰς τὸ ἵνα αὐτὸς δικαιοῦνται δικαιοῦν in nominativo, quia in Lat. habetur: ut sit ipse justus & iustificans. VII. 6. ὁ δικαιότερος pro δικαιούμενος, Lat. mortis, mendose pro mortui. IX. 4. ἴσχαλεῖται, ut Latini. I. Cor. VII. 28. ιδοὺ δὲ καὶ λέπραι γυναικαὶ προὶασθεῖσαι γυναικεῖς. Lat. si autem acceperis uxorem. II. Cor. VIII. 19. καὶ πρεσβυτηρίου μὲν τίλωσιν, quia in Latina invenit, Εἰ δοξινατανούσιν πρὸ voluntatem. X. 5. αἰχμαλωτίζεται πάντα νένεα εἰς τὴν οἰκουμένην Ἡ χριστὸς ἀγόρεις, sine dubio, quia videlicet verbum αἰχμαλωτίζεται duabus Latinis *captivum ducentes* respondere. Gal. V. 22. ἡ ἐργασία, ἀγνέα, quia Latini eandem vocem dupliciter convertunt *continentia*, *castitas*. Eph. III. 12. pro ἐπικεφαλῇ habuerat ἐπὶ τῷ ιδεῳ θεῷ, quia Latine legebatur in libertate; *οἰδιππητίους* ad formam Latinam. Philip. III. 14. εἰς δὲ τὰ ἐμπειρεῖται ἐπικεφαλήμενος. Lat. in ea quae in priore sunt me extensens. I. Thessl. IV. 17. εἰς υπάρχοντα τῷ χριστῷ, quia Latine etiam tertius casus est: *ob viam Christi*. I. Tim. II. 8. ὁ τὸ μαρτύριον ἔσθιη. Lat. cui justitimonium datum est. I. Tim. VI. 7. pro δῆλοι habet ἀδηλοῖς Lat. *verum*. Heb. IV. 2. τῷ πίστῃ τὸ αἰνοεῖδεν pro τοῖς αἰνούσοις, Lat. *fidei auditorum*. VIII. 8. μεμφίσας γὰρ αὐτοῖς, L. *vituperans* enim eos. IX. 5. ὑπὲρ δὲ αὐτῶν, Lat. *super eam*, & 10. δικαιομα pro δικαιούμασι, quia in Latino legerat *justitia*, quod putabat esse recto casu positum. X. 35 μὴ αἰτούμενος, pro μὴ ἀποβάλλει, Lat. *nolite amittere*. XI. 14. μαρτυρεῖται εἰς τοῖς δώροις αὐτοῦ τῷ θεῷ, Lat. *testimonium perhibente muneribus e-*

jus Deo. 15. ἵξενταν pro ἵξεσθαι Lat. exierunt. XIII. 7. πέμπουμένων pro πέμψομένων, Lat. praeforitorum. Articulos etiam, qui in Latina versione non exprimuntur, in Graeco quoque omisit. Habet etiam varios errores, qui non nisi ab homine verba Graeca intelligentem committi potuerunt, ut quando scribit δικαιώντες pro δικαιοῦνταις, καταργίσας pro καταργήσας, κηκαλυμένων pro κηκαλυμένων, ἐπιλογὴν pro ἐπιλεξίᾳ, οὐνομῆν pro εὐσημ. Ita in Latino, *deliberatio* pro *delibatio*, *moribus* pro *mortibus*, *honori* pro *oneri*, *idolatrocinia* pro *idolatria*, συμμεροβίζειν[◎] vertit *cooneratus*, ὑπωτιδύω, *lividum facio*, χαλέπα, *devotatio*, Βίην πτηνοφόρηα *jacula candentia*.

Corrections quedam hinc inde apparent a prima manu, ubi librarius unam vel alteram vocem aut literam spongia delevit, & aliam superscripsit; sed multo frequentiores sunt a juniori manu, & quidem, ut puto, Graeca; quae Spiritus Accentusque ubique apposuit, Codicem cum alio contulit, eumque alias omnino scalpello eratis vocibus, alias una atque altera duntaxat litera correcta, vel singulis literis delendis puncto superposito, lectionem vel rasurae superscribendo, vel priori lectioni jugulatae aut notatae apponendo emendare studuit: quae manus a vetulliore & forma literarum oblonga & atramenti nigredine facile distinguitur. Graeco homini istum laborem tribuo, non ob hanc tantum rationem, quod accurate & perite omnia scripta sint, sed ob hanc praecepue, quod Latinam Versionem reliquerit intactam, & cum duo folia I. Cor. XIV. 13. ad 22. decessent, notaverit in fine praecedentis paginæ λίτιστη διφάλλη, & postea insertis duobus foliis Graeca quidem suppleverit, paginas autem Latinæ Versioni destinatas vacuas reliquerit, quod non videtur facturus fuisse, si etiam Latina scribere potuisset. Hoc quoque adnotandum mihi visum est, quod duobus iltis foliis prius pars alicuius Sophoclis opinor Tragoediae jam deperditaæ inscripta fuerit, cuius paucula verba, sicut asequi potui, hic apponam.

τοι μοι μοι
σΦαγας εικτρας αρκεσαι....
θεας προσελθειν τεμεν[◎]
αγτει τι χρησει
επι ανεξαγου
κυκλο[◎]
ανεμαι τ ευδεσιν ποδιοι.

Corrector iste non omnia tantum, quae ad Latinam Versionem in Graeco imperite refixa erant, restituit, sed multas etiam veteres Lectiones ad juniorem Codicem reformavit, vel potius deformavit: unde colligere licet, aliquot seculis Correctorem istum priore juniorum esse, ejus nem-

pe

pe aetatis, qua primum Graeculos venisse in Galliam constat, paulo ante tempora scilicet Caroli Magni, h. e. ineunte seculo nono.

Epistola ad Colossenses in hoc Codice Philippensi preponitur; post Epistolam vero ad Philemonem, interjectis aliquot vacuis paginis ab alia manu, sequitur *sixxuperpia*, cujus ea pars, quae ad N. T. pertinet, ita se habet:

„ Versus Scripturarum Sanctorum ita		
„ Euangelia 4.	„ ad Colossenses	250.
„ Mattheum 2600.	„ ad Filimonem	50.
„ Joannes 2000.	„ ad Petrum I.	200.
„ Marcus 1600.	„ II.	140.
„ Lucam 2900.	„ Jacobi	220.
„ Epistulas Pauli	„ Pr. Joannis Epst.	220.
„ Ad Rom. 1040.	„ Joanni Epst. II.	20.
„ ad Chor. I. 1060.	„ Joanni Epst. III.	20.
„ Chor. II. 70.	„ Judae Epla	60.
„ Galathas 350.	„ Barnabae Eps.	850.
„ Efesios 375.	„ Actus Apostolorum 2600.	
„ Tim. I. 208.	„ Pastoris	4000.
„ II. 289.	„ Actus Pauli	4560.
„ Tit. 140.	„ Revelatio Petri	270.

In fine Epistola ad Hebreos, cuius in indice nulla fit mentio, apponitur integra; quod documento est utique Codicem hunc Latinorum fuisse, qui illi Epistole Canonicae auctoritatem non tribuerant. *

III. Codex San-Germanensis alias Corbejensis dictus Epistolarum Pauli, cuius singulæ paginae continent lineas 31. & binis columnis constant, quarum prior Graecum fontem, altera Latinam Versionem exhibet. Deest quaternio N hoc est I. Epistola ad Timotheum ad vers. 15. Capitis sexti, Latina tamen, quae hic deerant, alio Charactere ex versione Vulgata duobus foliis alijs generis membranae inscripta sunt seculo circiter XIII. Nolle proin Simonio excidisset, ut in notis in locum I. Tim. III. 16. ad Graecum Codicis San-Germanensis Textum, qui nusquam extat, provocaret. Epistola ad Hebreos hic non omnino deest, ut in Biblioth. S. asseritur, sed tantum pars ejus posterior a vers. 8. Cap. XII.

In eo etiam cogor a Simonio dissentire, quando Cap. 8. de Versionibus istud exemplar vocat „ pretiosum MS. quod fere in nulla re a MS. Regiae Bibliothecae differat, nisi quod elegantius sit & accuratius scriptum“. Nam primo non esse elegantiorum hunc Codicem cuivis insipienti patebit; quin & ipsi possiflores ejus ultro fatentur, „ multo densior, re minusque polita membrana & multo pinguioribus literis esse scriptum“:

„ptum“: deinde non accurate sed imperite & negligenter admodum exaratum esse ex singulis fere paginis constare poterit, scribit enim ψέλιμος περὶ τῶν ἀναγνώσκων τὸν θεοτυπόν, ὃντος πάντας πρὸς ἑτοῖς εἶδεν, λίμα πρὸς λίμα, τὸν δὲ πρὸς ἔγχος, πατριάρχης, καρίν, κέρον, ἐπίλακτον, κάρα, καλαγόντας, κατάκριμα πρὸς καθάριμα, αὐτοὺς πρὸς αὐτοῖς, διαλεγομένος πρὸς διαλεγομένος, φροντίου πρὸς φροντίν, νόμου πρὸς νόμον, item καταλλαγὴν πρὸς καταλλαγὴν, ἴρραδίαν, ἀλέσιαν, ἀπαισιν, πρὸς αἷς hoc est, confundit λ & δ. & α, ω & γ & ι, τ & η & ρ, χ & ζ, ο & ει, υ & ι & η, π. Latinum & Graecum: nisi haec Simonio est accentuatione scriptura.

Quod si liceat mihi contra eundem Cl. V. etiam de valore Codicis punctula addere, & visa atque comperta referre, dicam toto coelo ipsum in judicio suo aberrare; non est nimurum ille Codex nisi vitiosum exemplar praeecedentis, adeoque cum αὐτόγραφος, unde deflumus est, extet, revera nullius auctoritatis atque pretii. Scio Millium de illo Codice alia omnia praedicasse „consentit fere, inquit, cum Graeco Claromontani, verum ita, ut indicis satis multis se prodat, e diverso aliquo Codice pro „diisse“. Sed veritatem, id quod diximus, liquido postulare non tantum ex similitudine ceterarum Lectionum conferenti patebit, sed multo magis ex Correctionibus ipsis. Ubi enim in Claromontano quaedam a juniori manu addita, correctione inducta sunt, ibi S. Germanensis & vetera inducta & nova eadem manu descripta exhibet, frequenter etiam ipsos obelos & puncta. v. gr. in Regio I. Cor. XV. 5. a prima manu legebatur μετὰ ταῦτα τοῖς δάδεκα; manus Correctoris pro μετὰ ταῦτα substituit ἡ & pro ἐτα scripsit δά, ut legeretur ἡτα τοῖς δάδεκα. San-Germanensis vero ita exhibet, μετὰ ταῦτα τοῖς δάδεκα. II. Cor. VI. 1. legebatur παρακαλεῖσθαι, Corrector quatuor ultimas literas lineolis transfixit, & substituit μετ., ut legeretur παρακαλέσθαι: S. Germanensis exhibet παρακαλεῖσθαι. II. Cor. X. 5. καθαρούντων Corrector pro καθαρούντων substituit ει, S. Germ. scribit καθαρούντων. II. Cor. XI. 3. aditum erat αγνοεῖσθαι, Corrector primam & ultimam literam transfixit in signum delendae vocis, quam S. Germ. truncatam exhibet γνοτητος. Philip. I. 3. a prima manu lscriptum erat in Regio τῷ καὶ ημῶν Corrector vocem ημῶν transfixit, eique adscripsit μετ., & pro κ. scripsit η. quae S. Germ. a prima manu ita exhibet τῷ καὶ ημῶν μημον. Heb. X. 33. Regius pro θεατοῖς μετανοεῖσθαι legerat οὐδὲ μετενοεῖσθαι, Corrector hujus prima & ultima litera transfixa illud adscriperat. S. Germ. ita exhibet νοιχρενοθεατοῖς μετενοεῖσθαι. Mitto sexcenta generis ejusdem, nam vix est pagina, in qua talia non occurrant plurima. Sed & idem ex eo planissime constat, quod cum Corrector Regi. Codicis accentus apposuerit verbis Textus, illa vero quae jugulaverat, ut prius erant, sine accentibus reliquerit, in S. Germanensi accentus modo compareant modo non, e. gr. Heb. XI. 23. integer versus additur, cujus singulae voces accentibus carent, ideo quia emendator ille

le Codicis Regii judicabat, eas e textu ejiciendas esse. Quod si enim S. Germanensis non esset ἀνίγματος Regii Codicis, qui fieri potuisse, ut praecise iidem accentus vel adessent, vel deessent, ubi in Regio vel adfunt vel defunt? Concludo igitur exemplar San. Germanense ἀνίγματος ex Regio Codice esse descriptum, & quidem postquam iste jam manum Correctoris passus fuerit, hoc est non ante seculum nonum.

IV. Codex Actorum Apostolicorum Latinus, cuius Latina Versio primam, Graecus vero Textus secundam Columnam in eadem pagina exhibet. Constat foliis 226. A Cap. XXVI. 29. ad XXVIII. 26. aliquot folia absissa sunt, idque jam ante annum 1675. Nam editio Oxoniensis ejus anni, quae hunc Codicem alias singulis paginis citat, usque ad duo ista Capita, nullam ejus mentionem facit. Liber dividitur in Sectiones circiter sexaginta inaequales, quae numeris appositis notantur. Scriptus est sine accentibus, literis maiusculis sed pinguioribus, seculo, ut existimo, octavo, ab homine Graece docto, attamen inter Latinos & quidem in Sardinia commorante, id quod colligo ex principio edicti cujusdam, quod in fine Codicis reperitur: Φλάνθι Παγκράτι οὐ τεῶν διπεπάρχων Δοῦξ Σαρδηνίας δῆλα τινῶν ταῦτα γέγοναν: ἵπείπερ Θεοσύρεις καὶ κρ..... Duxum enim appellatio, ni fallor, seculo octavo demum ineunte in Italia vicinisque locis orta est: edictum autem illud ad Saracenos videtur pertinere, qui jam tunc ex Africa profecti Sardiniam infestabant. Cujusmodi & alia quaedam subtexuntur, ut haec: Θεόπαπας βασίθη τοῦ δούλου σου Γληγυρίου Διοκλέου, item θεοπάπας βασίθη τοῦ δούλου σου Ευπράξιας Διοκονίστης, item θεόπαπας βασίθη τοῦ δούλου σου Ιωάννου τοῦ ἐπίκλητος Καρδιμαλίου, alibi Θεόδωρος..... Καραμαλίου, denique Jacobus Presbyter Graecus &c.

Ex Sardinia Codex iste transiit in Angliam, fuitque Venerabilis Bedae, qui jam senex, Gregorio II. Papa Romano existente, „ Expositionem Actuum Apostolorum, quam ante plures annos scripsit, retractans”, ex uno isto Codice, septuaginta quatuor hoc est omnes suas Variantes Lectiones hausit; vocat eum Graecum, licet nonnisi Latinam Versionem Textui Graeco adjacentem producat; in praefactione vero istud habet monitum: „ Quaedam, quae in Graeco five aliter five plus aut minus posita vi-“ dimus, breviter commemorare curavimus. Quae utrum negligentia In-“ terpretis omessa, vel aliter dicta, an incuria librariorum sint depravata“ five relictā, nondum scire potuimus. Namque Graecum exemplar suis-“ se falsatum suspicari non audeo: unde Lectorem admoneo, ut haec, u-“ bicunque fecerimus, gratia Eruditionis legat, non in suo tamen Volumi-“ ne velut Emendator inserat, nisi forte ea in Latino Codice suae Edi-“ tionis sic antiquitus interpretata repererit.

Ab eo tempore una cum Literis Graecis sepultus jacuit, donec Ao. 1636. Bibliothecae Guilielmi Laude Archiepiscopi Cantuariensis illatus,

atque ab eodem Universitati Oxoniensi dono datus est. Collatus est pri-
mum ab Editoribus N. T. quod Oxonii Ao. 1675. prodiit, ubi Codex
Bodleianus I. vocatur, quod miror Millium non observasse: accuratius
adhuc a Millio sub nomine Laud. 3. citatur: denique Thomas Hearnius
Ao. 1715. totum illum Codicem summa, ut praefatur, exhibita diligen-
tia suis sumtibus typis exprimi curavit. Sicut autem aliorum diligentiae
laudi nihil detraictum cupio, ita facere non possum, quin doleam, homi-
nus optimis literis excolendis natos sece totos ita immergere quaestioneibus
„ de Rege sive Monarcha haereditario & legitimo , deque Regia Prosa-
„ pia, quibus solvendis ipsi minime omnium sunt idonei, ut studio par-
tium abrepti non semet ipsos modo otio atque ea tranquillitate , quae lite-
ris adeo amica est & neceilaria , quamque a Rege optimo impetrare haud
difficuler possent, privent, verum etiam aliquos, qui systema ipsorum poli-
ticum non statim approbant, captata quavis occasione , immergit proscin-
dant, atque omnibus convitiis lacerent. Haec, si quid intelligo , vera
atque unica causa est, cur Hearnius Millio item moverit, & ipsius quos
vocat errorcs singulis paginis subjectos omnium oculis exposuerit, qui ta-
men vel adeo manifesti sunt librarii lapsus, ut enotare plane supervacuum
fuerit, vel revera nec sunt errores, vel denique Hearnianis erroribus mul-
to leviores, & vero etiam pauciores, quod exemplis palam fiet.

Millius ex forma literarum judicavit, Codicem illum ad aetatem Alexandrii, Cantabrigiensis & Claromontani non assurgere. Hearnius vero, teste Ussorio, & aliis argumentis probat, illum Codicem esse *annorum mille*. Unde concludit, dissentire ab his Millium, adeoque minus recte judicasse. Ego vero ne levissimum quidem dissensum perspicio, quod si enim Alexandrinus *mille & ducentos* annos habet, quos illi tribuit Millius, sane Codex Laudianus, qui fatente Hearnio mille tantum annorum est, ad illam aetatem non assurgit.

Cuperem etiam scire, quo *τεκμηρίων* Hearnius compererit, id quod censes repetit, erasisse manum eandem, quae & scriperat; an igitur scripsit librarius tantum ut eraderet? an ex vestigiis divinare potuit, quis eraserit?

Actor. V. 24. ita exhibet Hearnius: *ιθαίμαζον μέν τε καὶ διπέποντα*, in notis triumphans addit; „ sic plane in Cod. nostro, non *ιθαίμαζον καὶ διπέ-
ποντα*, ut apud Millium”. Gravis omisso duarum vocum eleganter hic
positarum! At, o bone, illud MENTE non ad Textum Graecum, sed ad
Latinam versionem pertinet, *mirari coepérunt & confundebantur mente*, id
quod si non ex sensu colligere poteras, saltem ex figura literae *m* Latina
non Graeca intelligere debuisses.

Ad vocem *Μωσῆν* notat „ extare punctum simplex ab eadem manu su-
„ pra literam *m* hanc literam delendam esse indicans, nam *Μωσῆν* alii”; in
quo

quo apertissime fallitur, nam vetustissimi Codices solent literam *v.* quies sola syllabam efficit punctis notare, non delendam esse judicantes, sed in pronunciatione distinguendam, quod supra Cap. 1. §. 6. ex Palaeographia indicavimus.

Non felicior est conjectura de voce *quattuor Actor*. X. 11., sic, in,, quit, cum duplice *t.* sed in summitate posterioris *t.* notulae duae appa-,, rent, ab eadem, ut videtur, additae manu, eam delendam esse signifi-,, cantes"; nam istae duae notulae minime significant literam *T.* delen-,, dam esse, sed ipsae potius delendae sunt, originem enim habent a scri-,, ptura paginae oppositae, qua adhuc madida vel per incuriam madefacta, cum liber forte clauderetur, duae istae maculae hic haeserunt. Alia mitto.

Istud vero magis observari meretur, quod iste Codex, agnoscente et-,, iam Millio „egregie ut reliqui omnes in Ecclesiis Occidentis exarati in-,, terpolatus est". Hinc est, quod scribat ιστραλ & ιστραλιτα, Ακεδα-,, μαχ, Συρρα, teste Beda, pro Μυρα. Hinc ortae sunt plurimae illae additiones huius Codici cum sola Italica, ut ex Cantabrigiensi, Cypriano, Ire-,, naeo & Lucifero Calaritano constat, communes, ita tamen, ut non Lat-,, ina ex Graecis sed Graeca ex Latinis praepostere formata sint; quod praepter alia etiam ex eo constat, quoniam in ipsis locis Graeca Cantab-,, giensis a Graecis Laudiani admodum differunt: v. gr. Act. IV. 32. Cant. habet: καὶ εἰς ἦν διάφορος ἐπ αὐτοῖς ὑδεμία. Laud. vero: καὶ εἰς ἦν χωρισμὸς ἐπ αὐ-,, τοῖς τις. vers. 28. Cant. μὴ μιάσατε. Laud. μὴ μολύσοτε. vers. 10. Cant. Διὰ το-,, εἰλέγχου αὐτοῖς ἐπ αὐτοῦ. Laud. διότι ηλέγχοτο υπ' αὐτοῦ. X. 41. Cant. ημέρας μ. Laud. δι ημέρας τεσσαράκοτα. XIII. 8. Cant. ἐπειδὴ διαηκόνουεις αὐτῶν. Laud. οὐτι οὐδεις αὐτῶν ηκουει. 43. Cant. ἔγινετο δὲ καθ' ὅλης της πόλεως διελθεῖς τὸν λόγον. Laud. ἔγινετο δὲ κατὰ πᾶσαι πόλεις Φημιδῆνας τὸν λόγον. cuius rei alia ratio afferri nēquit, quam quod diversimode, aequa tamen imperite plerumque, ea-,, dem verba Latina in Graecum translulerint. Ex his patet, errasse Bedam, cum istud exemplar pro Graeco, & genuino textu habuit, neque ausus est suspectum fallitatis habere, cuius tamen vitia, si attendisset animum, facilime cognoscere potuisset. Quod si quis tamen cum Simonio malit *interpolatum* quam cum Arnaldo *corruptum* appellare, nos non ha-,, bebit sibi repugnantes. *

V. Codex Epistolarum Pauli Graeco-Latinus. Singulæ paginae binas habent columnas, Graecam alteram, alteram Latinam, ita quidem, ut haec semper exteriorem paginae partem, illa vero interiorem occupet. Liber est in Quarto, paginae singulæ 28. vel 29. linearum.

Desunt in Epistola ad Romanos ad Caput III. 8. omnia. Epistola ad Hebreos Latine tantum extat. Graeca majusculis, Latina vero Anglo-Saxonis literis scripta sunt, omissis accentibus, ab homine Latino, qui

singulas voces puncto distinxit, literas *η* & *ι*, *ω* & *ο*, *υ* & *υ*, *δ* *θ* & *τ* confudit, item *α* & *ε*, item *η* pro *χ* posuit. Literae *α* & *η* ad formam Latinorum accedunt: Est noni seculi, scripturaque illi consimilis, quae in Palaeographia ex Psalterio Sedulii Scotti exhibetur.

Ad Calcem haec leguntur: „ Hic liber est Monasterii Augiae majoris, „ qui per D. de Wildenstein Abbatem accommodatus fuit M. Georgio „ Schoenlin de Schorndorf Decretorum Doctori, Canonico in Sinteltingen tempore Basiliensis..... Concilii opinor mentio excidit”. Postea necio quo casu pervenit in manus Georgii Michaelis Wepferi Scaphusiani, ubi sine dubio illum vidi Hottingerū, qui eundem in Bibliothecario suo p. 130. recensuit, fublata possessoris, apud quem deliteret, mentione. Quod vero ibidem Orthographiam ejus ad mediae aetatis Graecos Codices accedere pronuntiat, verius putem ad Latinos ejusdem aetatis quam Graecos dixisset: quodque se *ne scire* ait, an hic Codex idem sit ac *Constantiensis, de quo antea scriperat*, facile ipsi fuisse cognoscere, non esse eundem, quia Constantiensis ille non Graecus sed tantum Latinus est, nec Epistles Paulinas modo, sed totum N. T. complectens, quod constat ex Erafmi, & , qui eum exscripsit, Lucae Brugensis citationibus. Graeca innumeris in locis imperite admodum ad Latina refixa ac detorta sunt. Vidi istum Codicem & contuli Heidelbergae apud D. D. Mieg, unde procurantibus hujus Operis Editoribus in Bibliothecam Cl. Bentleji transiit. *

VI Codex XIII. Epistolarum Pauli Graecus cum Versione Latina interlineari. Hunc Codicem ex Biblioteca P. Francii sibi comparavit C. F. Boemerus, Professor Lipiensis, & Variantes ejus Lectiones cum Kustero communicavit, unde illi Bomerianus dictus est. Animadvertis autem, istum Codicem non esse nisi apographum praecedentis, omnia enim ex amissim in utroque ad errores etiam levissimos usque sibi invicem respondent: praecipue hoc patet ex Omissionibus, quoties enim in illo priore, ubi eadem vox in una pagina bis recurrebat, per incuriam intermedia a librario omissa sunt, etiam in isto toties eadem omnia desiderantur. Nolim tamen pertinacius contendere cum eo, qui putaret, potius praecedentem Codicem illius esse *δούλης πορ*; tantum dicam, consuetudinem Latina juxta Graeca ad latus apponendi videri antiquorem, illo genere quo Latina Graecis inter lineas adscripta sunt. Hoc tamen amplius habemus in isto Codice, quod Epistolam ad Romanos non ut praecedens capite truncatam sed integrum exhibit.